Un proceso paralelo lo hallamos en el Ordenamiento Valenciano, en donde Jaime
1 dicta, en 1251, una serie de medidas contra los abogados, excluyéndolos de los tribu
nales, al entender que el uso que hacían del Derecho romano prolongaba en exceso el
proces029

• Prohibición que reiterará en 1264, al excluir el recurso al Derecho canónico
y al Derecho romano, así como a laforma legum30

, y en 1270, al prohibir a los aboga
dos que aleguen, además de las Leyes, el Decretum de Graciano y el Liber Extra, aun
que, contradictoriamente, permite el recurso al sentido natural y a la equidad:

Item concedimus vobis et statuimus in perpetuum, quod ubi forus Valentie non
suficierit quod vos iurati et consiliarii consulatis iustitie bona fide et sine engan
no: si inde per eum fuerit requisiti secundum equitatem et sensum naturalem ...
Volumus etiam et mandamus ac statuimus quod advocati non allegent in causis
leges nec decreta nec decretales, nisi tamen forum valentie et si fecerint soluat
quilibet pro pena decem marchas argenti et priventur officio advocationis, ... 31.

27 CYADC, 1,1,38,2. Así mismo, CYADC, 1,2,4,1: ... per 90 statuim, ordenam, volem e manam que
quiscum jurista qui volrá usar deis dits officis de judicatura o de advocatió en lo Principat de Cathalunya,
anys que sien admesos en aquells o en algú de aquells, hajan e sien tenguts haver sens frau algú los Usatges
de Barcelona, Constitutions e Capitols de Cort de Cathalunya, segons las quals ans de tots altres Drets ha
esser jutjats dins lo dit Principat. E si algú deis dits juristas non havent las ditas leys presumirá advocar o
jutjar, aquell aytal volem incorrer pena de sinquanta liuras, de meytat guanyadora al fisc, 1'altra meytat al
accusador.

28 CYADC, 1,30, l.
29 Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentiae. Ed. Alanya, 1515. Reed. Cabanes

Pecourt, M. D. Valencia 1981, Jaime 1, Privilegio 37: Immo voluimus et statuimus imperpetuum quod iusti
cia valentie qui a nobis in dicta civitate fuerint constitutum cum consilio iuratorum eiusdem civitatis secun
dum discretionem et provisionem eorum et secundum foros dicte civitatis iudicet et determinet omnes cau
sas criminales et civiles que ad eum peruenerin:, omni forma legum et advocatorum penitum exclusa ....
(En adelante, AO)

30 AO, Jaime 1, Privilegio 65: Immo voluimus et statuimus imperpetuum, quod aliquis iurista advoca
tus vel alius iurisperitus non advocent in curia civitatis valentie, nec in aliqua curia totius regni, ...
Statuimus etiam imperpetuum quod si forte aliqua dubitatio orta esset vel oriretur super dubitationem ali
cuius fori, illa dubietas declaretur secundum cognitionem iusticie et proborum hominum civitatis valentie et
regni eiusdem: exclusis iure canonico et civili et omni forma legum quod nolumus ibi ab aliquibus allegari.